Sous-total investissements complémentaires 18,63 M€ HT
Annulation de l’indemnité de fin de contrat (au titre des travaux neufs
réalisés dans les dernières années)

3,87 M€ HT

TOTAL Montants complémentaires par rapport à l’avenant n° 9 22,50 M€ HT

166

Affectation de montant déjà inclus dans l’économie du contrat
Montant débité du fonds de performance pour la réalisation de
projets en lien avec les systèmes d’information

2,86 M€ HT

Par ailleurs, même si les flux financiers n’ont pas été revisités lors de cet avenant n°10, un certain
nombre d’ajustements relatifs aux exercices 2012 à 2017, pour un montant total de 511,5 K€, ont été
enregistrés sur l’exercice 2017 :

En complément, le délégataire a procédé à d’autres ajustements de reclassements de bornes à eau
entre la vente de détail et la vente en gros qui n’ont pas d’impact sur le flux de trésorerie.

L’ensemble de ces ajustements, regroupés sur l’exercice 2017, sont retracés dans le tableau joint en
annexe 1 qui détaille le passage du tableau des flux de trésorerie présenté dans le rapport annuel du
délégataire (RAD) 2017 au pro-forma de l’exercice 2017.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total

Ajustement FAD820 - Ligne TFT - DP hors compteurs -18,0 -94,9 -134,8 -54,9 -52,2 -4,7 -359,5
Ajustement télérelève - Ligne TFT - Domaine privé compteurs -24,0 -24,0 -48,0
Ajustement Subvention Budos - Ligne TFT - Subventions perçues -125,0 -125,0
Ajustement remboursement d'assurance - Ligne TFT - Renouvellement patrimonial 21,0 21,0
Total ajustements TFT Avenant 10 - exercice 2017 -18,0 -94,9 -134,8 -179,9 -55,2 -28,7 -511,5

Ajustement Chèque eau - Ligne TFT - Autres dépenses 23,0 23,0
Ajustement Cadrage investissements entre patrimoine et finances -23,0 -23,0

Total ajustements TFT exercice 2017 -511,5

167

Préambule : présentation des informations financières remises par le
concessionnaire

Au titre de l’article L. 1411-3 du CGCT, le délégataire est tenu de produire chaque année un
« rapport comprenant notamment les comptes retraçant la totalité des opérations afférentes à
l’exécution de la délégation de service public ».

L’article R. 1411-7 du CGCT précise le contenu de ce rapport et oblige le délégataire a « une

[…]

représentent 70% du total des canalisations renouvelées en 2018.

Le tableau ci-dessous montre l'évolution des coûts du mètre linéaire de réseau renouvelé. Ces coûts
sont obtenus par le rapport entre :

- les montants correspondant aux chantiers terminés dans l'année y compris ceux qui étaient
en « en cours » en fin d'année précédente (ce qui diffère des montants déclarés en
investissements33),

- et les linéaires de réseau posés dans l'exercice.

En 2018, le coût moyen unitaire de renouvellement fonctionnel des canalisations hors tramway – qui
dépend du diamètre de la canalisation, de la longueur du chantier et des difficultés particulières de
voirie – a largement progressé avec un coût de 719 K€. Cela représente une augmentation en coût
de plus de 50 % par rapport à l’année 2017.

33 Les investissements somment les montants immobilisés dans l'année (chantiers réceptionnés) et la variation des en-
cours d'un exercice à l'autre.

199

Annexe 1 : Tableau des Flux de Trésorerie pro forma 2017

EN VOLUMES
Réalisé 2017

RAD 2017 V3

Ajustement

Borne à Eau

AUDIT CAPEX

Avenant 10

Réalisé 2017

RAD 2018

Total Volumes vendus (Détail+VEG) en milliers de M3 41 263 0 41 263

Total Volumes vendus au détail  (yc var. EEC) 39 960 -32 39 927

Dont : Avenant 7 & 8 0 0

Dont : Tranche 1 21 087 21 087

Dont : Tranche 2 14 888 -42 14 845

Dont : Tranche 3 5 182 10 5 191

Dont : Volumes d'eau consommée non facturée (EEC exercice) -727 -727

dont EEC "sans cycle"

Dont : Remises fuites -470 -470

Total Volumes ventes en gros et divers (yc var EEC) 1 303 32 1 336

Volumes vendus aux navires 0 0

Volumes vendus aux services d'eau hors périmêtre concédé 972 972

Volumes vendus sur les bornes monétiques et brchts temporaires 63 32 96

Volumes vendus sur les bornes incendies privées 0 0

Volumes d'eau consommée non facturée (EEC exercice) 269 269

EN k€ COURANTS (hors comptes de tiers)
Réalisé 2017

RAD 2017 V3

Ajustement

Borne à Eau

AUDIT CAPEX

Avenant 10

Réalisé 2017

RAD 2018

PRODUITS D'EXPLOITATION PROPRES AU CONCESSIONNAIRE

VENTES AU DETAIL

CHIFFRE D'AFFAIRES PART VARIABLE 46 051 -39 46 012

Dont : Avenant 7 & 8 0 0

dont CA Part variable tranche 1 22 782 5 22 787